
 
 

    
C O M U N E D I   S E N I S  

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n     

o============================================================================= 

via V. Emanuele, 2 - CAP 09080- Tel. 0783.969031 - P. I.V.A. 00082880956   

PEC: comunesenis@pec.it 
 
 
 

ORDINANZA N. 01 DEL 20/03/2020 
 

 

 
 

 

 
IL SINDACO 

 

   CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

    VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

      

     VISTI: 

- il Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19, pubblicato sulla GU – Serie generale n.45 del 23.02.2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID - 19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8, 9 e 11 Marzo 2020 contenenti ulteriori misure 
urgenti di contenimento del contagio nonché misure di contrasto al diffondersi del virus COVID - 19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale; 

- le ordinanze n. 4 del 08.03.2020, n.5 del 09.03.2020 e n.9 del 14.03.2020 del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna contenenti misure straordinarie ed urgenti in materia di prevenzione e 
gestione dell’emergenza sanitaria predetta, applicabili sull’intero territorio regionale; 

 

DATO ATTO che questo Comune, per salvaguardare la salute dei propri cittadini, sta attuando una serie di 
provvedimenti tendenti ad evitare il diffondersi del virus Covid-19 nel territorio comunale; 

 

CONSIDERATO l'evolversi dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 che evidenzia il carattere 
particolarmente diffusivo della pandemia; 

 

DATO ATTO che nei dpcm sopra citati, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere 
generale: “evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori, nonché 
all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative 
o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute”; 

 

CONSIDERATO che gli stessi dpcm pongono come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di 
assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia 
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità; 

 

RITENUTO necessario attuare ogni misura possibile atta a tutelare la salute pubblica, con particolare 
riguardo all'esigenza di evitare ogni forma di possibile spostamento non necessario ed indispensabile od 
assembramento; 

 

OGGETTO: PRESCRIZIONI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SENIS - CHIUSURA 
CIMITERO COMUNALE, PARCHI, GIARDINI E AREE PUBBLICHE. 
 



RITENUTO, quindi, di disporre la chiusura al pubblico del cimitero comunale, sino alla cessazione 
dell’emergenza sanitaria di cui in oggetto, garantendo le sole attività legate alle procedure funebri 
strettamente necessarie (tumulazione e attività correlate), da svolgersi in forma strettamente  privata; sono 
fatti salvi eventuali interventi di manutenzione straordinaria urgenti; 

 

RITENUTO, quindi, di dover procedere con l’emanazione di ordinanza contingibile ed urgente allo scopo di 
massimizzare gli effetti delle misure già adottate in sede governativa, nel territorio comunale e nel precipuo 
interesse della salute della cittadinanza; 

 

VISTO l'art. 32 della Legge n. 833/1978 e s.m.i., che attribuisce al Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria 
Locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica; 

 

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali", che definiscono le attribuzioni al Sindaco afferenti l’emanazione di provvedimenti contingibili ed 
urgenti; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

ORDINA 
Per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Le seguenti e specifiche prescrizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 nel territorio del Comune di Senis, valide fino alla cessazione dell’emergenza stessa: 
 

A) chiusura al pubblico del Cimitero comunale, sino alla cessazione dell’emergenza sanitaria di cui in 
oggetto, garantendo le sole attività legate alle procedure funebri strettamente necessarie (tumulazione 
e attività correlate), da svolgersi in forma strettamente privata (ammettendo la presenza di un numero 
massimo di cinque persone nel rispetto della distanza minima di un metro); sono fatti salvi eventuali 
interventi di manutenzione straordinaria urgenti; 

B) chiusura al pubblico di parchi e giardini pubblici, compresi campetti ed ogni ulteriore area pubblica che 
possa essere sito di eventuali assembramenti; 

 
DISPONE 

Che la presente ordinanza: 

− venga inviata al Prefetto di Oristano; 

− venga inviata alla Stazione Carabinieri di Senis; 

− venga inviata alla RAS- Direzione generale della Protezione Civile; 

− venga inviata alla RAS- Direzione generale della Sanità; 
 
è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio online comunale e 
sul sito istituzionale del Comune di Senis. 

 

DEMANDA 
Agli organi di Polizia locale il controllo per l’osservanza della presente ordinanza. 

 

AVVERTE 
L’inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato e specificamente violazione dell’art. 650 del 
C.P. 

 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i. si comunica che avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna oppure, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

SENIS, li  20.03.2020 
                 
          IL SINDACO 
                  F.to Dott.ssa Maria Serena Massa 


